VERS. 70. — SICUT, prout, LOCUTUS, pollicitus est; disertè promisit, scilicet Dominus Deus Israel.

PER OS, seu ora, nisi fortè singulari numero significetur, quòd uno omnes ore locuti fuerint.

SANCTORUM qui Hyperbaton, sic ordinandum, quomodò ordinavit Syrus: *Prophetarum ejus sanctorum, qui à seculo sunt*. Sanctos vocat, ad distinctionem à pseudoprophetis, quia afflati seu inspirati fuere Spiritu sancto, 2 Pet. 1, v. 21, eoque acti tam in moribus quàm in sermonibus, quò faciliùs credatur, quòd per os ipsorum Dominus locutus sit.

QUI À SECOLO SUNT, qui à seculo. Interpres supplevit sunt. Act. 3, v. 21, nihil supplet; clariùs supplevisset fuerunt; qui jam olim fuerunt seu floruerunt,

etc., id est, ita fecit, quemadmodum promiserat per os prophetarum sanctorum omnium, qui ab initio seculi floruerunt: omnes enim proximè vel remotè Christi incarnationem, passionem, et regnum, et con-

quod est, antiquorum. Sic legis, Genes. 6, v. 4 : *Isti sunt potentes à seculo, quod est, antiqui* : et Psal. 24, v. 6 : *Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum, quæ à seculo sunt*, id est, antiquarum.

PROPHETARUM EJUS, pro suorum, et quidem plerumque omnium. Videtur autem loqui Zacharias, de iis potissimum Prophetis, qui vaticinia sua scripto reliquerunt, qui posteriores sunt patribus, de quibus agit infra v. 72 et 73. Jam cum pendeat hic versiculus, quæritur an ad præcedentia, an verò ad sequentia sit referendus? Ego existimo sic ad sequentia referri, ut ad præcedentium pertineat confirmationem. Nam sequentibus omnibus versibus usque ad 76 : *Et tu puer, etc.*, nihil aliud fit, quam quòd explicetur clarius, quod præcedentibus duobus est dictum; hoc solum addito, quod antiquis prophetarum oraculis et pactis à Deo cum primis Patribus initis, consentaneum esse doceatur.

VERS. 71. — SALUTEM, salvationem, liberationem; regitur à verbo, *locutus est*, posito pro *promisit*. Syrus volens sensum explicare, mutavit nomen in verbum *denephekan* quòd liberabit nos, quòd esset liberaturus nos, vel, se liberaturum nos : quod et multi ex recentioribus interpretibus Latinis faciunt. Visitavit et fecit redemptionem plebis suæ, sicut locutus fuerat sui promiserat nobis salutem ex inimicis, sive quòd liberaret nos ab inimicis.

EX INIMICIS NOSTRIS, qui dominarentur nobis, populo, inquam, Israel.

ET DE MANU, et ex manu, potestate, captivitate, tyrannide.

OMNIUM; non enim sufficit ex unius aut alterius manu liberari.

QUI ODERUNT NOS. Repetitio est Hebræis familiaris, qualis sæpè occurrit in Psalmis, et quidem uno Psalmo 17 bis, v. 18 et 41. Nam si de creaturis agatur ratione præditis, iidem sunt inimici et qui oderunt; quòd si agatur et de ratione carentibus, significatur omne genus inimici. Porrò sæpè id legitur in libris Prophetarum, promissam Israeli à Deo ex inimicis liberationem, Isaïæ 49, v. 20 : « Clamabunt ad Dominum à facie tribulantis, et mittet eis salvatorem, et « propugnatores, qui liberet eos. » Jerem. 50, v. 10 : « Ecce ego salvo te de terrâ longinqua, et semen tuum de terrâ captivitatis eorum. » Ezech. 15, v. 21 : « Et liberabo populum meum de manu vestrà, neque erunt ultra in manibus vestris ad prædandum, » etc. Et videri quidem possint Prophetæ loqui de inimicis corporatis ac visibilibus : sed cum Zacharias eos in-

sequenter salutem populi Dei vaticinati sunt. Nam quid Deus locutus sit per os prophetarum explicat per sequentia, videlicet.

VERS. 71. — SALUTEM EX INIMICIS NOSTRIS. Refertur enim hoc ad verbum *locutus est*. Intelligit autem salutem seu salvationem ab illis inimicis, quos Christus viciit; hos autem certum est fuisse non visibiles Romanos, aut Græcos, cujusmodi redemptionem et salutem carnales Judæi expectabant; sed spirituales dæmones, qui humano generi dominabantur. Itaque

terpretetur de iis inimicis qui per Christum devicti sunt, constat, et illos, et Zachariam, loqui de invisibilibus inimicis, qui nocent saluti animarum, et pertrahere conantur in mortem æternam. Quare Origenes annotat in hæc verba : *Non patemus nunc de corporalibus inimicis dici, sed de spiritualibus*. Similiter Titus : *Non de aspectabilibus hostibus, sed de iis qui sub aspectum non cadunt*. Sunt autem hi, peccatum, Satan, mundus, caro; et quantum caro et mundus sub aspectum cadunt, plerumque tamen non est ratione, quâ nocere conantur. Inter hos Satan propriissimè Israel em odit et perdere conatur, atque impedire ne ascendat, unde ipse dejectus est : sed peccatum, ad quod, ut finem, Satan cæterique inimici respicientes, sollicitant, præcipuè ac per se nocet inimicumque est. Non solum enim conatur perdere, sed etiam servos, et quidem perditos, tenet, facitque captivos Satanæ, et mundi carnisque mancipia; à quo qui liberatur, consequenter et à reliquiis liberatur, Satanâ, mundo, ac carne, ne sit captivus aut servus illorum. Per salutem ergo seu liberationem ex inimicis, Israeli à Deo per Prophetas omnes promissam, Zacharias præcipuè intelligit, remissionem peccatorum quam Christus præstat. Cui suffragatur Apostolus Petrus, Act. 10, v. 43, ubi ait : « Huic omnes « prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes qui credunt in eum. » Atque hæc remissio peccatorum, est ea quam supra, v. 68, memorat, redemptionem, Deo Israel em per Christum visitante facta, soluto pretio sanguinis Christi, et satisfactione pro peccatis datâ. Huic enim remissioni peccatorum, conjunctam esse liberationem et à cæteris inimicis, manifestè sacre Litteræ docent; quod ad Satanam, Coloss. 2, v. 15 et 15 : *Danans vobis omnia delicta, etc.*, et *exspolians principatus ac potestates*; quod ad mundum, Gal. 1, v. 4 : *Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de presenti seculo nequam*. Denique de reconciliatis Deo scriptum est : *In carne ambulantes, non secundum carnem militamus*, 2 Cor. 10, v. 3. Ab horum ergo hostium omnium dominio seu potius tyrannide, sicut promiserat Dominus per omnes veteres prophetas, se liberaturum Israel em, subaudi, ita jam fecit seu facit, per Christum nos visitans; respicit enim ad hoc potissimum quod dixerat, *Fecit redemptionem plebis suæ*. Nota quam misera sit hominum extra Christum conditio, nempe seipii peccati sunt, et prostrati subjacent hostium tyrannidi.

VERS. 72. — AD FACIENDAM, ποιῆσαι, facere. Liceret et hoc referre ad, *sicut locutus est*, seu promisit, quo

Zacharias interpretatur hic omnes illas prophetias, quæ dimitendo Israel liberatore ab hostibus loquuntur. ET DE MANU OMNIUM, qui ODERUNT NOS. Repetitio est Hebræis familiarissima, in Proverbis, et Psalmis, et Canticis. Unde hæc eadem repetitio habetur bis in eodem Psalmo 17, v. scilicet 18 et 41.

VERS. 72. — AD FACIENDAM MISERICORDIAM CUM PATRIBUS NOSTRIS; ut sic Filium suum mittendo misericordiam seu gratiam erga patres antiquos respicere exhiberet, id scilicet præstando, quod eis tam pro se,

modo multi vertunt, et sensus est clarus: visitabat enim Deus et redimebat Israellem, et erigebat ei cornu salutis, sicut promiserat se facturum misericordiam, seu usurum misericordiâ cum patribus. Sed vetus Interpres, subaudito, *ἐκείνῳ δὲ* (ad hoc ut faceret), intellexit finem, intuitum, vel respectum hic significari, ob quem promiserit per Prophetas Deus Israel salutem ex inimicis; vel etiam (ut alius et plenius accipias) ob quem visitaverit, et fecerit redemptionem, et erexerit Israeli cornu; nimirum, ideò quoque ut faceret misericordiam cum, etc. q. d.: Una causa fuit, ut impleteret oracula prophetarum (nam sub salute ex inimicis quodam modo intelligit et regnum, quod postea clarius explicat); altera, ut faceret, præstaret misericordiam, etc.

MISERICORDIAM, beneficentiam, gratiam cum PATRIBUS nostris, primis illis, Abraham, Isaac et Jacob, quos summo semper amore est prosecutus: ut sicut illis viventibus benefecerat, ita et mortuis beneficeret in filiis. Non credo hic agi de propria patrum salute, sed quòd patrum intuitu, erga posteros, beneficentiam suam Deus, misso Filio ad salvandum, voluerit exercere. Ad hoc ergo, inquit, ut continuaret beneficentiam seu misericordiam suam erga patres nostros. Sic Strabus interpretatur auctor Glossæ ordinariæ, cum ait, *ut misericordiam, quam patribus promisit, impleat in nobis*; similiter Lyranus. *Filios enim suos, inquit Theophylactus, cum vident patres talibus frui bonis, gaudent et participes sunt lætitiæ, perinde ac si in se collata essent.* Omninòque quòd sit filiis, censetur patribus fieri, et præsertim quando fit patrum respectu. Quanquam autem vox Hebræa, quamvis beneficentiam significet, quòd supra v. 50, annotavimus, Græcè tamen et Latine *misericordia*, Syriacè *gratia*, hic rectè vertitur, quia non est alia maior seu misericordia seu gratia, quàm miseris præter omne meritum gratis fiat et detur, quàm misso seu incarnato Filio Dei, remissio peccatorum, adoptio, novæ vitæ aggressio, et perseverantia, de quibus omnibus hic agitur. Hæc patres non promeruerunt, multò minus filii, quanquam patrum respectu filiis obtigerint.

ET MEMORARI. Hic ubi interpres servavit infinitivum; est enim varius in versione; liceat eum referre ad, *sicut locutus est*, seu promisit; sed quia mox vertit per gerundium, *ad faciendum*, consequenter et hic intelligendum est ad memorandum, ut memoraretur seu meminisset, (abulitur enim interpres passivâ voce *memorari*, pro activâ *meminisse*, et quòd ad significationem, et quòd ad constructionem), quòd est, ad hoc ut reipsâ memorem se declararet. Videri enim poterat oblivio quedam, longa illa mora, sub quâ passus fuerat languere populum, gravissimis afflictum tam animi quàm corporis malis.

quàm pro posteris promiserat. Nam et ipsi patres fide et gratiâ Christi justificati sunt, et ejus adventu e limbo liberati. ET MEMORARI TESTAMENTI SUI SANCTI Græca constructio est, pro, *ad memorandum*, id est, ut ita se memorem declararet reipsâ post longam illam quasi oblivionis moram, fœderis sive pacti cum

TESTAMENTI, fœderis, pacti: sic enim sæpè accipitur vox testamenti; vide infra, cap. 22. *Testamenti* autem, supple, cum eisdem patribus initi: nam sic misericordem se præstitit, ut etiam fidelem; erat enim misericordia pacto promissa; origine misericordia, pacto debita; sed debita, non singulis, at generi, ex pacto spontaneo, gratuito, ac misericordi. Testamentum enim hoc seu pactum, illa intelligitur promissio Dei facta Abraham, Gen. 12, v. 5; Isaac, Gen. 26, v. 4; Jacob, Gen. 28, v. 14: *Benedicentur in semine tuo omnes tribus terræ.* Quam patres minimè promeruerunt ex æquo, licèt adductus Deus fide cæterisque eorum virtutibus, illis potius quàm aliis eam addixerit. *Testamentum seu fœdus de quo hic sermo*, ait Titus, *illud est quod pepigit cum Abrahamo, dicens: Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ.* Suffragatur apostolus Petrus Act. 5, v. 25, ubi Israelitas sui temporis alloquens ait: *Vos estis, filii prophetarum, et Testamenti quod disposuit Deus ad patres nostros, dicens ad Abraham: Et in semine tuo benedicentur omnes familiæ terræ;* quo loco Petrus, et alio Paulus (Gal. 3, v. 8, 14, 16), semen interpretantur Christum. Dicit ergo Zacharias, quòd Deus promiserit Israeli per prophetas salutem ex inimicis; vel potius, quòd visitaverit et fecerit redemptionem et erexit cornu populo suo, etiam ideò, seu ad hoc (ut sit hæc quasi tertia causa, à vaticiniis prophetarum, et Dei erga patres misericordiâ) ut reipsâ memorem se declararet fœderis sanciti cum patribus, quòd habebat, in Christo ex ipsis nascituro, benedicendas omnes familias, tribus, seu ut legitur, Gen. 22, v. 18, gentes terræ; inter quas Israelitæ primum ex Dei mente obtinebant locum, quos pròinde Petrus mox dixit filios prophetarum, et testamenti seu pacti ordinati cum patribus, eò quòd de ipsis præcipuè propheta vaticinati essent, et primam ipsi partem in fœdere illo, hæreditario quodam jure, haberent.

SANCTI. Ita vocat, quòd testamentum illud, participes sui, redderet sanctos. Erat aliud testamentum, quòd inierat Deus cum Israele egresso ex Ægypto, ut si legem servaret, quòd fuerat pollicitus, terram Chanaan obtineret, bona terræ comederet, etc., quòd exigebat quidem sanctitatem, sed non conferebat; istud sanctitatem non præcipit tantum, verum etiam largitur, ideòque vocatur ab Jeremiâ novum, quòd novum reddat hominem, Jer. 31, v. 31 et seqq.: «Et feriam domui Israel et domui Juda fœdus novum, et Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam; et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum, etc., quia propitiabor iniquitati eorum, et peccati eorum non memorem amplius.»

VERS. 75. — IUSJURANDUM; accusativus casus est ex ἕρκος: questio est unde regatur? Euthymius refert ad patribus initi, videlicet de Christo ex semine Abraham nascituro. Respicit enim ad illud fœdus, quòd pepigit cum Abraham, Genes. 22, v. 16 et 18, ut clarius patet Act. 5, v. 25, ex verbis S. Petri; et ipse Zacharias hoc explicat sequentibus verbis.

μνησθῆναι, *memorari*: nam *indifferenter*, inquit, *verbum* μνησθῆναι, à *genitivo transit ad accusativum*; quemadmodum et Latinum *meminisse*, pro quo interpretis dixit *memorari*. Sit igitur κατ' ἀντίστοιχόν accusativus loco genitivi, *jusjurandum* pro *jurisjurandi* seu *juramenti*, quo modo legitur apud Origenem; et appositio, testamenti *jurisjurandi*, pro *testamenti* quod est *jusjurandum*, vel *semper jurisjurandi*. Huic expositioni favet Syrus, sed ita ut clarius, interposita conjunctione copulativa, tollat appositionem: *Testamenti sui sancti et jurisjurandi*. Hoc sensu non potest dari alius magis perspicuus; quem etiam sequitur Theophylactus. Testamentum enim seu pactum, quod sæpè cum Abraham inierat Deus, Genes. 12, v. 2, et c. 15, v. 14, et c. 15, v. 5, et c. 17, v. 7; tandem, delectatus ejus obedientiâ in filio immolando, firmavit adhibito juramento.

QUOD JURAVIT AD ABRAHAM, quod dedit ipsi Abrahamæ, Genes. 22, v. 16 et seq.: *Per memetipsum juravi, dicit Dominus, quia fecisti hanc rem, et non pepercasti filio tuo unigenito propter me: benedicam tibi et multiplicabo semen tuum, etc.; et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ*. Etsi Dei promissio per se firma sit, quia Deus verax est, nec fallere potest: voluit tamen humano more juramentum addere, quò geminaret firmitatem, et quàm certissimum redderet Abrahamum ejusque posteros. *Abundantius enim volens Deus*, ait Apostolus, Hebr. 6, v. 17, *ostendere pollicitationis hereditibus, immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad propositam spem*. Promissioni porrò Abrahamæ factæ, juramentum addidit Deus, non Isaac factæ aut Jacob. Est autem gradatio hic observanda: primum enim nuda misericordia nominatur; deinde testamentum, fœdus, seu pactum affertur; denique juramentum: quibus omnibus ut satisfaceret Deus, promiserat per prophetas, se salvaturum Israel ex inimicis, adeoque visitatum jam redemit et in regnum extulit.

PATREM NOSTRUM, à quo primo fidem et circumcisionem accepimus, et cui primo factas promissiones hæcenus exspectamus.

DATURUM SE NOBIS, τοῦ δώσει ἡμῖν, ad hoc ut daret nobis; subauditur enim ἐνεκα, quod explicans Euthy-

VERS. 75. — *JUSJURANDUM, QUOD JURAVIT AD ABRAHAM PATREM NOSTRUM*. *Jusjurandum* est quartus casus Græcè, et legitur à *memorari*: Nam sicut Græcum ita et Latinum, *meminisse*, pro quo hic sumitur *memorari*, regit indifferenter genitivum et accusativum. Sensus est ergo, ut se memorem ostenderet testamenti *jurisjurandi*, seu testamenti, quod est *jusjurandum*, ad Abraham factum, ut diximus. Ita Theop. et Euthym., et favet ei textus Syriacus. Simile quid vide sup. v. 55. *DATURUM SE NOBIS*, id est, ad hoc, ut daret nobis, vel nimirum daturum se nobis ea quæ sequuntur; explicat enim quid contineatur illo *jusjurando*, videlicet.

VERS. 74. — *UT SINE TIMORE DE MANU INIMICORUM NOSTRORUM, etc.*, id est, ut ex potestate inimicorum

mius: Deinde dicit, inquit, ad quid fuerit hoc testamentum, et jusjurandum seu confirmatio: Ut aaret nobis quò sine timore, etc. Latinus interpretis clarius accepit τοῦ pro ἡμῖν, quòd daret nobis; vel, nimirum daturum se nobis: cui suffragatur Syrus vertens *denettel lan*, quòd dabit nobis. Sensus est: Quod pactum cum patribus initum, et confirmatum *jusjurando* Abrahamæ dato, hoc habet, Deum daturum nobis, ut sine timore, et cætera quæ consequuntur duobus proximis versiculis. Omnino enim ad sequentia referendum est hoc *daturum se nobis*; significaturque ea quæ sequuntur, esse Dei dona et beneficia, veteri illà promissione *jurationeque* contenta, quemadmodum latius dicemus infra v. 75. Igitur quia hucusque varîè intricata est series orationis, jam inde à versu 70, sic liceat eam enodare juxta versionem Latinam: *Benedictus Dominus, quia visitavit nos, et redemit, et erexit nobis cornu seu regnum salutis: fecit autem hæc, prout promiserat per prophetas suos, se liberaturum nos ex inimicis nostris; fecit præterea ad nos ut se patribus misericordem præstaret, et pacti cum ipsis initi, juramentoque Abrahamæ dato stabiliti, memorem se declararet; quo pacto id continebatur, quòd ex inimicis nos esset liberaturus (hoc est, facere redemptionem) et præterea quòd effecturus, ut sine timore ipsi serviremus in sanctitate, etc.* Hoc est erigere cornu seu regnum salutis. *Juxta Græcam lectionem paulò aliter expeditas: Prout promiserat per prophetas suos, se liberaturum nos ex inimicis, se facturum misericordiam cum patribus, denique se memorem fore pacti cum ipsis facti, et juramenti Abrahamo dati, hujus nimirum, se daturum nobis, ut sine timore, etc.* Utriusque lectionis sententia est: *Benedictus Deus, qui nos jam visitatos redemit, et adscripsit regno Christi; quemadmodum promiserat per prophetas, se liberaturum nos ex inimicis, et effecturum ut sub regno Christi sine timore ipsi serviremus in sanctitate, etc.; idque patrum intuitu, et juxta promissa ipsis facta ac juramento firmata.*

VERS. 74. — *UT, etc.*; amplificat testamentum illud juramento stabilitum, ostendens quòd illo contineatur, non tantum salus seu liberatio ab inimicis, et remissio peccatorum, verum etiam vita nova ac sancta.

SINE TIMORE, scilicet inimicorum, peccati, Satanæ, mundi, carnis; à quibus semel liberati, timere non

nostrofum, Satanæ, peccati, mundi, carnis, per gratiam Christi liberati, deinceps serviamus Deo, sine timore eorum, utpote quorum vires per Christi redemptionem fractæ sunt. Unde Christus ipse Joan. 16, v. 33: *Confidite, ego vici mundum*, et infra, c. 12: *Nolite timere, pusillus grex*. Et sic ista verba et sequentia de presenti vitâ intelligerentur in quâ justî serviunt Deo in sanctitate, sine timore saltem servili, et illo inmodico et anxio, qui mentis biliriatem tollit. Sed quia hoc beneficium satis videtur indicatum v. 71, hinc malim istum et sequentem versum ad statum æternæ salutis referri. Neque enim æquum est, ut hoc summum beneficium in isto cantico præternittatur, quod et ipsa verba magis postulant. Æternitas enim verè omnes dies nostros comprehen-

debeamus, ne iterum nos sibi subjungent; fiducia collocata in eo qui nos liberavit, et in regnum suum securissimum transtulit; qui vicit mundum, quod de se ipse dicit, Joan. 16, v. 33; et principem ejus palam triumphavit, Coloss. 2, v. 15. Hinc Israellem alloquitur Deus Isaïa 43, v. 1: *Noli timere, quia redemi te*; et Jeremias prophetavit, cap. 23, v. 6: *In diebus illis (regni Messiae) salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter. Sine timore autem, anxio atque immodico; ceteroqui enim sollicitè nos conversari, et cum metu ac tremore salutem nostram operari oportet, quod monet Apostolus, Philip. 2, v. 12; quia adversarius noster diabolus circuit, querens quem devoret, etc., 1 Pet. 5, v. 8. Sine timore rursus, non tantum dictorum inimicorum, verum etiam mortis, ut quæ nocere nequeat, sed ad vitam transmittat meliorem. Quæ de re Paulus Hebr. 2, v. 15, loquens, Christum, ait communicasse carni ac sanguini, ut per mortem destrueret eum qui mortis habebat imperium, id est, diabolus; et liberaret eos qui timore mortis, per totam vitam obnoxii erant servituti. Denique sine timore poenæ, qui servorum est, cum amore autem Dei ac justitiæ, qui est filiorum. Non enim accepistis Spiritum servitutis iterum in timore, (ait idem Apostolus, Rom. 8, v. 15, iis qui sunt in Christo Jesu:) sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum. Ut sine timore ergo, id est liberè atque hilariter, Domino serviamus, facit Christi gratia, promissa foedere percusso cum patribus Abrahamæque jurato. Nam sine timore, non referendum est ad participium liberati, quod faciunt plerique Græcorum; sed ad verbum serviamus, monente Euthymio: quod verbum quia longius abest, Syrus, ut hyperbaton vitet, transponit, quod solet, et hunc versiculum in duo membra dividit, hoc modo: *Quod dabit nobis, ut liberemur de manu inimicorum nostrorum, et ut absque timore serviamus coram eo.* Sed quia hoc jam ante ex professo dictum fuerat: *Ut liberemur de manu inimicorum nostrorum*, sup. v. 71, videtur hic non repeti, nisi in transitu, ut inferiora superioribus monstrarentur coherere, in hanc sententiam: *Ut ex potestate inimicorum nostrorum liberati (quod dictum est) deinceps sine timore serviamus illi, etc., qui est sensus Græcæ Latinæque editionis.**

SERVIAMUS, colamus, ferè ad servitutum soli Deo debitam refertur vox Græca.

ILLI, uni, cui omnia debemus. Dominus opponitur inimicis; liberamur enim à servitute peccati, ut fiamus servi justitiæ et Dei, Rom. 6, v. 18, 22.

VERS. 75.—IN, pro cum, SANCTITATE, vitam ducentes sanctam et justam; sanctam quà Deum respiciat,

dit, ubi, juxta Isaïam, timore omnium malorum subleato, sedebit populus in pulchritudine pacis, et tabernaculis fiduciæ, UT SERVIAMUS ILLI.

VERS. 75. — IN SANCTITATE, quæ Deum respicit, et cujus cultus est sanctitas colentis, ET JUSTITIA, id est, omnium virtutum perfectione, quæ generaliter justitia in Scripturis vocari solet, CORAM IPSEO, Deo scilicet facie ad faciem seipsum demonstrante, OMNIUS DIGNUS NOSTRIS, per totam aternitatem, ubi

justam quæ homines. Sanctitatem vocat cultum divinum, ait Euthymius, justitiam verò reliquarum perfectionem virtutum, suffragantur Chrysostomus in Catena citatus et Theophylactus. Titus per utrumque intelligit sanctam religiosamque universorum Dei præceptorum expletionem, quod idem unum est; nam universa Dei præcepta, duabus tabulis, continentur, priore complectente officia pietatis erga Deum, posteriore officia justitiæ charitatisque erga proximos. Syrus unum solum ponit *becinoutho*, in justitiâ; cui assentiuntur illi qui posteriori prioris expositionem interpretantur, eò quòd justitia, genus omne virtutum significare consueverit. Hæc omnia eodem recidunt, quòd Dominum colere oporteat, observatione præceptorum ejus omnisque generis bonis operibus ac virtutibus; quemadmodum ait Apostolus Petrus, 1 Epist. 1, v. 15: *Secundum eum qui vocavit vos Sanctum, et ipsi in omni conversatione sancti sitis.* Videtur autem tacitè Evangelium legi opponi, quòd lex carnalem potius et exteriorem cultum, consistentem in sacrificiis, cæremoniis, umbris et justitiis carnis (quomodo loquitur Apostolus Hebr. 9, v. 10), videretur exegisse; Evangelium verò, interiora magis requirat, et veram animi justitiam.

CORAM IPSEO, cogitantes nos semper versari coram ipso, qui opera omnia nostra intueatur et corda scrutetur. Significatur justitia Deo probata, vera, sincera, ac solida, non ficta, simulata aut hypocritica, interpretibus Chrysostomo et Theophylacto; vide supra, v. 6.

OMNIBUS DIEBUS, non semel, ait Theophylactus, neque duobus diebus, sed omnibus, nullo admissio temporis intervallo.

NOSTRIS, vitæ nostræ. Atqui interpres Syrus non plus legit quàm Latinus. Potest significari, quòd legi evangelicæ nulla alia succedat; sed perseverantia præcipue notari videtur; hæc lege nos esse redemptos, ut Dei cultus ac servitus, non alium nobis habeat finem, quàm vitam. *Apertè et breviter*, ait Beda, *quomodo sit Domino serviendum designat, videlicet, et in sanctitate ac justitiâ, et coram ipso, et omnibus diebus*; quæ vocatio est vitæ christianæ, similiter descripta à Apostolo, Tit. 2, v. 12: *Ut abnegantes impietatem, et secularia desideria, sobriè, et justè et piè, vivamus in hoc seculo, expectantes beatam spem et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi.* Hujusmodi vitæ institutionem, intellexit Zacharias supra, v. 69, sub cornu seu regno salutis; profluit enim ex salutifero Christi regno, estque pars maxima felicitatis ejus in hoc seculo; nec enim alius Christus regnat, quàm quibus hujusmodi vitam ducere largitus

nulla dies erit à Dei servitio, justitiæque ferata. Postquam autem celebravit beneficia, per Christi adventum nobis allata, utitur apostrophe ad puerum recens natum, sive quòd usus rationis ut in utero datus ei permanserit, ut Orig. et Ambr. hic, et fere Græci, sive poetico et propheticò more, personam fingendo, sicuti Moyses, Deut. 32, v. 1, et David, 2 Reg. 1, v. 21, ut ita adstantes doceret, quantus puer ille fulurus esset, dicendo.

fuerit. Hæc gratia est novi Testamenti, et donum, quo non aliud præclarior aut excellentior, hæc in vitâ obtingere homini queat à Deo; hoc cui datur, restat duntaxat ut expectet æternæ vitæ beatitudinem, et regni in se Christi perfectionem, quod mox dicebat Apostolus. Hoc ipsum porrò donum, nempe, ut de manu inimicorum liberatus Israel, sine timore serviat Domino in sanctitate et iustitiâ coram ipso omnibus diebus suis, ait Zacharias fuisse contentum ac promissum fœdere illo cum patribus inito iuratoque: *Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ*, Gen. 22, v. 18. Benedictionem enim, cum copiam abundantiamque bonorum quæ Deus largiatur significet, Zacharias Spiritu sancto illustratus, de veris et solidis animi bonis, quibus homo bonus et iustus et Deo gratus reddatur, et ad Deum summum bonum adducatur, intelligit; quæ quidem illa sunt jam dicta, liberatio ab inimicis, seu remissio peccatorum, vita solidè sancta, justa, secunda, et perseverantia. Hæc autem numerat inter Dei benedictiones, dona, ac beneficia; *Daturum enim nobis*, ait; quia nemo hæc habet aut habere vel acquirere potest ex seipso aut ex meritis propriis: Dei enim gratiæ et dona sunt, et quanquam pacto promissa filiis Abraham, non tamen cuiquam debita singulari, huic aut illi, sed generaliter tantum filiis Abraham, iis quos Deus pro suo beneplacito elegerit. Neque tantum intelligit Zacharias, hæc dona Dei pacto fuisse comprehensa, sed et per ora posteriorum prophetarum, pacti illius divini interpretum, fuisse promissa; non solum liberationem à peccatis, de quâ supra, v. 71; verum etiam gratiam benè vivendi, de quâ hic potissimum agitur. Inter hos enim Ezechiel manifestè, cap. 36, v. 25 et seqq.: *Efundam super vos aquam mundam*, ait, et *mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris*, etc.; et *dabo vobis cor novum*, etc.; et *spiritum meum ponam in medio vestri, et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodiatis et operemini*. Nec minus apertè Jeremias, laudatus supra, v. 72, ut plures alios præteream. Jam verò beneficia hæc promissa patribus interposito iurejurando, et à prophetis claris exposita ac prædicta, gratulatur Zacharias, suo tempore missa esse Israeli à Deo. Quanquam enim non nisi commemorare videatur quid illo iurejurando contineretur, nimirum *daturum se nobis*, etc., mens tamen ejus est significare, hæc jam allata esse, quippe qui præmiserit illud *memorari* seu ut memorem se declararet, testamenti ac iurisjurandi: prout etiam hæc omnia suis ab initio verbis comprehendit, *fecit redemptionem, et erexit cornu salutis*; solum adjunctis, prophetarum vaticiniis et patrum pactis esse consentanea. Intelligit ergo hæc jam à Deo Israeli missa esse, ut qui visitaverit populum suum, misso in carnem Christo,

VERS. 76. — ET TU PUER, non cum aliis prophetis promissuè propheta Domini, sed singulariter PROPHETA ALTISSIMI VOCABERIS, seu eris; utpote quem Altissimus *angelum suum*; per Malachiam cap. 3, vers. 10, vocat. PRÆFIS ENIM ANTE FACIEM DOMINI, in carne præsentem, vide dicta vers. 17. PARARE VIAS EJUS, id est, ut pæres et disponas mentes Judæorum ad hoc

id est, semine illo per quod benedictiones istæ ac beneficia fuerant promissa. *Benedicentur in semine tuo*, id est, merito seminis tui, quod est Christus. (Vulg. Sixti V: *Qui est Christus*), Apostolo interprete, Gal. 3, v. 16. Christus enim id promeruit, ut electis ex omnibus gentibus terræ, daretur peccatorum remissio, justificatio, vita sancta, et in eâ perseverantia. *Qui dedit semetipsum pro nobis*, ait Paulus Tit. 2, v. 14, *ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum*. Hæc probè cognoscens Zacharias, benedicit Deo et gratias agit ob rem inchoatam (appropinquabat enim regnum cælorum, Christo jam concepto et carnem induto) tanquam perfectam; nam et in quibusdam, nominatim Zachariâ ipso ejusque uxore, res jam perfecta erat, Christi morte operante, etiam antequàm esset tolerata.

VERS. 76. — ET TU, tu verò. Postquam celebravit beneficia, quæ Christi adventus, juxta Dei promissa, secum afferat; convertit sermonem ad filium suum, futurum præconem adventus Christi, et paraturum homines ad illa Christi beneficia.

PUER, puerule, hodiè tantillus licèt sis. Alloquitur octiduam infantem, quemadmodum sæpè prophetæ, præ affectum vehementiâ, cælum et terram aliaque intellectus ac sensus expertia alloquuntur (Deut. 32, v. 1: *Audite, cæli, quæ loquor*, ait Moses; *audiat terra verba oris mei*. 2 Reg. 1, v. 21, David: *Montes Gelboe, nec ros nec pluvia veniant super vos*, etc.), quò auditores cum gratiâ doceat, ad quid natus ac destinatus sit per iste, et quid officii aliquando obiturus; quod seitu dignum et utile ipsis erat; quanquam potuerit et puer intellexisse, cui ab exultatione in utero, de quâ supra v. 41, continuum mansisse usum rationis, sentiant perique veterum; inter Græcos, Origenes, Theophylactus, Titus; inter Latinos, Ambrosius, Beda. « Potuit, inquit Ambrosius, vocem patris natus audire, quæ Mariæ salutationem antequàm nasceretur audivit. » Addit Beda: « Nisi fortè putandum est Zacharias, propter eos potius qui aderant instruendos, futura filii sui munera quæ dudum per angelum dixerat, mox et loqui potuit prædicare voluisse. »

PROPHETA, nuntius, legatus ALTISSIMI, ab Altissimo missus. Altissimo autem, sive Patre, sive Filio ipso, est enim Filius æqualis Patri; sive utroque. Nam Patri quidem Matthæus, cap. 11, v. 10; Filio autem Malachias c. 3, v. 1, attribuit illud: *Ecce ego mitto angelum meum. Propheta*, id est, sanctus veritatis doctor à Deo missus; hæc enim significatione utebatur populus voce *prophetae*. Vera itaque hic appellatio est, quamobrem Joannes ut miraculum quoddam viseretur populo, qui per quadringentos ferè annos prophetæ caruerat.

ut Christum Salvatorem et sponsum recipiant. Prædicabis enim penitentiam, ne Domini doctrina; prædicabis baptismum, ne Domini disciplina; prædicabis Spiritum sanctum et ignem, ne Domini gratia, rudes sibi mentes hominum inventiat, et imparatas exhorreat. Nam explicans modum parandi vias Domini addit.

Propheta fuit Joannes, quia vir sanctus immediatè à Deo missus, pœnitentiam conversionemque ad Deum, populo Judaico prædicavit, et Messiam venturum prædixit, præsentemque divinum spiritum cognovit nemine indicante. Fuisse autem plus quàm prophetam docet Salvator Malachiæ vaticinio, in Matthæo, cap. 11, et supra veteres prophetias evehit ejus doctrinam, ac supra prophetarum ordinem ipsum extollit et locat, ut populus ad rectum ministerii ejus scopum, collimet, et peculiare aliquod atque excellentius illi datum fuisse mandatum discens, memoriâ infixum teneat quod est ille de Christo locutus.

VOCABERIS, eris, agnosceris, celebraberis, publico testimonio. Hoc factum est, quando ostensus Israeli fuit. Congratulatur filio suo pater, et quasi dicit vaticinans: Tibi non solum dabitur in sanctitate et justitiâ Domino servire, sed et prophetam ipsius esse.

PREIBIS ENIM, jussus. Exponit munus quod tantquam Propheta sit obiturus, iisdem ferè verbis quæ suprâ, v. 17, ex angelo audierat; quæ cum minori tunc fide excepsisset, jam errorem corrigens palam prædicat ut divina.

ANTE FACIEM DOMINI, ante Dominum Christum, tum propinquum, tum presentem, est enim Hebræa phrasis, *ante faciem*, pro, *ante*, quemadmodum supra v. 17, Angelus dixerat *ante illum*. Alludit ad regem ac principum consuetudinem duplicem, quando illi diu desiderati civitatem aliquam suam solemnè comitatu ingressuri sunt, quam nunquam aut diu est quòd inviserint. Una consuetudo est, quòd adventus eorum ante nuntiari per præcursores soleat, quem nos vulgò vocamus *fourrier*, quòd præparantur omnia, ita ut ipsis dignum sit, (inter quæ, non minimùm sunt viæ per quas oportet ut adveniant) et majore cum pompâ populique frequentiâ occurratur. Altera quòd jam advenientem regem, nobilissimorum Principum aliquis aperto capite sit qui proximè antecedit, et sceptrum præferat, regem subsequentem monstret, ac de viâ secedere omnes faciat quâ rex venit, utroque officio Joannes functus est. *Inprimis enim nuntiavit* Christum mox venturum, nuntiavit adventum sive manifestationem Christi instantem; et præparavit, id est, præparari jussit, omnes hortatus est ut præpararent venturo viam, baptismi et pœnitentiæ prædicatione. Nam ut semestri Joannes ante Christum conceptus et natus est, tantillo etiam ferè tempore, ante Christum prædicare cœpit. Deinde Christum jam advenientem monstravit fecitque manifestum omnibus, et se quidem demittens, illum autem extollens, omnes hortatus est illum agnoscere et suscipere, in illum credere, illique adhærere, quippe Christo diu desiderato et vero mundi Salvatori. Atque utrumque egit ex Dei delegatione, Joan. 1, v. 6, et 53. His itaque modis Joannes Christi nuntium egit, et venientem viam præparavit. Porrò, plus ipse fuit Propheta; quia angelicam in terris vitam du-

VERS. 77. — AD BANDAM SCIENTIAM SALUTIS PLEBI EJUS, id est, ut magisterio tuo des populo Judaico

cens, Christum, quem cæteri prophetæ, è longinquo vaticinati fuerant aliquando venturum, mox esse venturum nuntiaverit; inò et ubi jam venisset præsentem ostenderit, ac, coram facie illius positus, digito ipso monstraverit, suisque manibus baptizaverit, et regnum cœlorum ac redemptionis tempus, quod cæteri eminus et obscure sub umbris præcinerant, ipse propè jam appropinquasse palam primus nuntiaverit, ac viam Christo ad homines, hominibusque ad Christum et cœlorum regnum, munire cœperit baptismi et pœnitentiæ denuntiatione, denique ab aliis ipse prophetis, nominatim à Malachiâ, prædictus sit futurus hujusmodi. Ex quibus jam luce meridiana clarior efficitur longè à Joanne esse, ut in dubium jam revocaret, quod aliàs fuerat ex officio sibi à Deo delegato disertè testatus, nempe Jesum esse Christum.

PARARE, ut pares, ut parari jubeas VIAS EJUS, vias per quas sit venturus ad populum Israel, sublati nempe impedimenti, ignorantia per doctrinam, peccatis per pœnitentiam, efficit ut facilius recipiatur. Metaphoricam locutionem prosequitur, sumptam à similitudine civium, qui si regem quem expectant suum, honorificè excipere et testari gratum esse ipsius adventum volunt, viam, quâ venturus est, à sordibus, incommodis, atque impedimenti omnibus liberam reddunt, et pulchram ac amœnam constituunt. Hoc itaque sibi vult vox ista, in viâ esse Christum Dominum, curandum unicuique ut ita se paret, ut honestè ipsum excipiat, quomodo illo dignum et sibi utile est, animo scilicet peccata ejiciat quemadmodum solent è viâ sordes, novæ vitæ studeat, quâ non secus ornatur ac via aulæis aut ramorum viriditate; sic enim istud Joannes explicuit dicens: *Pœnitentiam agite*: nam constat pœnitentiâ, malorum operum detestatione ac fugâ, et bonorum exercitatione ac studio. Cæterò qui, via hominis in sacris litteris, mores ipsius sunt et institutum vivendi: hanc si velit Domino esse gratam atque amœnam, à vitiis expurget oportet et virtutibus ornet. Tametsi enim instaret corporalis Christi adventus, non tamen corpora, sed animos ut occuparet hominum, adventabat. Hos obseclerat peccata affectionesque prævæ, non secus ac desertum spinæ ac tribuli, aut viam aliam lutum et cætera sordium. Ut itaque liber esset ingressus Christo, auferenda hæc erant, sarculo ac ligone pœnitentiæ, quam suo clamore commendabat omnibus Joannes. Viarum obliquitates, inæqualitates, asperitates, inamœnitates, et quidquid remorari aut offendere possit advenientem, tollite; iterque rectum, planum, æquabile, amœnum, pulchrum, et quale ipsum decet, reddite; id enim fieri consuevit in adventum expectati regis. Porrò simplicitas integritasque virtutis absque hypocrisis, rectitudo semitarum est. Dicit ergo: Ex toto corde absque fitione, convertimini ad Deum, et pœnitentiam agite.

VERS. 77. — AD BANDAM, dare, seu ut des. Explicat primam cognitionem eorum, quæ ad salutem sub novo Testamento erant necessaria, IN REMISSIONEM

quod dixerat, *parare vias ejus*. Theophylactus : *Quomodo autem illas preparavit ? dando scientiam salutis populo*. Dando autem, id est, docendo. Non enim dedit scientiam sicut Deus, Dan. 1, v. 17 ; infundendo scilicet in animum ; sed docendo, admonendo, prædicando.

SCIENTIAM SALUTIS, scientiam salutarem, ut scientiæ sit vera salus, et in quo consistat. Syrus *scientiam vitæ*, quod est, vivificam, eodem sensu. Quasi Jesu nomen exponere ac diligentius commendare desiderans, ait Beda, *salutis mentionem frequentat*.

PLEBI, populo, ERUS, Domini, id est, populo Israel. Docuit enim Joannes Israeliticum populum salutaria cumprimis, ineundam esse poenitentiam, corrigendam vitam, Christum Dominum esse propinquum, qui poenitentium auferat peccata, et emendantibus vitam det regnum cælorum ; contra, obduratos puniat igne inexstinguibili. Atque ita paravit populum, ut cum fructu susciperet Christum advenientem.

IX, pro ad, quod frequens est.

REMISSIONEM PECCATORUM, quæ scientiâ pervenire possit ad remissionem peccatorum. Instructi enim scientiâ salutari, quæ cognoscant detestanda ac vitanda esse peccata, et præsentem esse Christum, qui sit agnus Dei, auferens peccata mundi, paratus admissa peccata poenitentibus dimittere, facile perveniunt ad remissionem peccatorum. *Ne temporalem*, ait Beda, *carnelemque promitti salutem putares, in remissionem, inquit, peccatorum eorum*. Nominat autem remissionem peccatorum, non quod in solâ remissione peccatorum salus et justitia sita sit ; quod vult Calvinus cum suis, sed quod remissio peccatorum, principium et fundamentum totius salutis sit ; præter quam requiri lumen gratiæ, quo faciente dirigantur pedes in viam rectam, docent sequentia.

EOREM, pro suorum vel ipsorum, scilicet plebis seu populi ; significatum enim nominis collectivi respicitur.

VERS. 78. — PER, id est, propter, quod exstat Græcè, VISCERA MISERICORDIÆ, id est, viscera plena misericordiâ. Non est contentus dixisse propter misericordiam, nec propter viscera, sed magnâ cum auxesi utrumque conjungit, *rahame hesed*, viscera misericordiæ, significans intimam commiserationis affectum, misericordiâ ex intimis profectam visceribus, quâ ita condoleat et mederi studeat Deus humanis malis, ac si sua ipsius essent ; sic enim commoventur et cruciantur hominum viscera, ad conspectum calamitatis, eorum præsertim quos diligunt, ac si sua ipsorum esset. Declaratur ergo summa Dei erga nos misericordiâ, et ineffabilis dilectio ; de quâ Apostolus, Ephes. 2, v. 4 : *Deus, qui dives est in*